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Holmboen er et kvartalsblad for 
Holm Sogneforening af 1. maj 
1978.

Foreningen er upolitisk, og har til 
formål at styrke og udvikle lands-
byfællesskabet, såvel kulturelt 
som selskabeligt samt medvirke i 
alle sager til styrkelse af sognets 
interesse af social og teknisk art 
og samtidig være til hjælp for de 
folkevalgte råd.

Indlæg i Holmboen
Bladets spalter er åbne for alle 
medlemmer. Har du noget på 
hjerte, er du velkommen til at 
komme med indlæg til Holmboen. 

Har du adgang til en computer, 
kan du fx maile en wordfil med 
dit indlæg, du kan ringe til en af 
os, du kan aflevere det personligt 
eller sende det i posten. 

Materiale til næste nummer af 
Holmboen skal være redaktionen i 
hænde senest: 15. april 2017.

Holmboen udkommer omkring 
1. februar, 1. maj, 20. august og 
1. november.

Redaktion
Jonna Neumayr 
Mobil: 2847 4281
Email: baunbjergvej@gmail.com

Oplag: 300 stk.
Løssalgspris: kr. 30,00

Bestyrelsen for 
Holm Sogneforening

Formand
Kristian Dreyer
Tlf. 2245 2169
E-mail: kedde-d@mil.dk

Næstformand
Jørgen Hornshøj
Tlf. 7449 0023
Email: jhornshoej@bbsyd.dk

Kasserer
Hans Chr. Jessen
Tlf. 2372 8757
Email: trolsgaard@bbsyd.dk

Sekretær
Gitte Kjærgaard
Tlf. 2293 2886
Email: kjaergaard.gitte@gmail.com

PR og bolig
Sanne Larsen
Tlf. 2232 7007
Email: shla@live.dk

Teknik og miljø/pedel
Hanne Egtved Hansen
Tlf. 3054 2330

Pedel
Jan Philipsen
Tlf. 7449 0492

Revisorer
Gerda Lorenzen
Claus Jessen
1. suppleant
Bente Rasmussen 
2. suppleant
Jessie Dowdall
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Brugergrupper

Fællesspisning
Tom Møller 
Tlf. 2537 1788
Joan 
Tlf. 5299 0971

HAT
Jørgen Hornshøj 
Tlf. 7449 0023

Lokalhistorisk
Henriette Matthiesen
Tlf. 2023 3650

Holm Fodboldklub
Søren Kolmos 
Tlf. 6126 3423

Strikkeklubben
Tove Bruun 
Tlf. 6139 0723

Holm.infoland.dk
Esther Hess Madsen 
Tlf. 6175 0619

Lotto
Hanne Egtved Hansen
Tlf. 3054 2330

Har du lyst til at deltage i en eller 
flere af disse aktiviteter, kontakt da 
venligst en af ovenstående personer.

Er du derimod interesseret i selv at 
starte en ny gruppe op, kontakt da 
venligst en fra bestyrelsen.

Leje

Udlejning af borde, stole og 
service.

Priser:
Borde: 25 kr./stk.
Stole uden hynder: 5 kr./stk.
Stole med hynder: 6 kr./stk.

Ring på telefon 7445 3324
torsdage fra kl. 18-19.

Priser på annoncer
i Holmboen

1/8..................  kr. 	 350
1/4..................  kr. 	 500
1/2..................  kr. 	 900

Betaling: 1 gang årligt (januar).

1/8

1/4

1/2
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Se kommende arrangementer på
www.olferts-venner.dk
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rt

Møllegade 27, Holm
6430 Nordborg
Tlf.: 74 45 89 00
Mobil: 40 13 77 95

BLOMSTER & PLANTER
Ulbjerggade 23, Nordborg

Telefon: 74 45 14 44

Salg . Service . Reparation . Maskinvedligeholdelse . Nybygning

NIS DREYER · Aut. el-installatør
Brønd 7a · Holm · 6430 Nordborg · Tlf. 74 45 02 01
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Bestyrelsens
KLUMME
Kære Holmboere
Bestyrelsen vil benytte lejligheden 
til at ønske alle et godt nytår, vi hå-
ber, I er kommet godt ind i 2017. 
Det høje aktivitetsniveau fra 2016 
forsætter i det nye år. Flere grupper 
er allerede startet op, og Sognegår-
den bliver flittigt brugt – og heldig-
vis for det. 
  Det er en fornøjelse at komme 
på den gamle skole og mærke for-
nemmelsen af liv. Lokalhistorisk 
forening som flittigt arkiverer og 
fortæller om historier som var en-
gang, Lotto-gruppen, som næsten 
sætter rekord i besøgene fra gang 
til gang og gruppen omkring Fæl-
lesspisning, der får Brødrene Price 
til at ligne amatører med den tilslut-
ning, der er til at smage på retterne. 
For ikke at glemme Strikkeklubben, 
der ofte mødes og diskuterer ”op-
skrifter” på håndværket samt hyg-
ger om den fælles interesse. Og 
ikke mindst Udlejningsgruppen der 
hver torsdag sørger for, at der kom-
mer penge i kassen ved at admini-

strere udlejningen af borde, stole 
og alt andet godt til festen. Teater-
gruppen HAT er også i gang med 
sæsonen, hvor billetsalget allerede 
er godt i gang.
  Juletræsfesten i december 2016 
blev genoplivet efter en pause i 
2015. Det fortryder vi ikke. 60 børn 
og voksne deltog og sådan skal det 
være! Tak til alle der støttede op og 
tak for hjælpen med det praktiske. 
  Vi er en aktiv forening, som stadig 
forsøger at holde fast i traditioner, 
om end vi skal have øje for at føl-
ge med tiden. Et eksempel kunne 
være Hellig Tre konger, et arrange-
ment som for første gang var flyttet 
til den først kommende lørdag efter 
selve dagen. Ikke alle forandringer 
er gode, men flytningen gav det 
resultat, vi havde håbet på, og suc-
ceshistorien kan i læse mere om 
længere inde i bladet. 
  Med ovenstående beskrivelse af 
nogle af aktiviteterne, så er der in-
gen tvivl om, at Holm er et godt 
sted at bo og de rammer, der bliver 

AF KRISTIAN DREYER
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stillet til rådighed også bliver taget 
imod og udnyttet. Når du læser 
dette, har vi netop haft møde med 
kommunen omkring Sognegården 
og de vedligeholdelsesønsker vi 
har, og hvordan fremtiden for vores 
Sognegård ser ud fra kommunens 
side. Det vil I kunne læse mere om 
i næste udgave af Holmboen. Vores 
legeplads, som vi ønsker placeret 
omkring Sognegården, er nu gået 
ind i den næste fase, en prøveopstil-
ling, således kommunens tilsynsfø-
rende på området kan godkende 
den eller fortælle os, hvad der evt. 
skal udbedres, inden den kan tages 
i brug. Så også her er der fremgang 
at spore. 
  De næste aktiviteter vi kigger på 
er som det første vores generalfor-
samling tirsdag den 21. februar. Vi 
har to bestyrelsesmedlemmer, der 
ikke ønsker genvalg; Gitte Kjærga-
ard, der i mange år har været sekre-
tær i bestyrelsen og Sanne Larsen, 
som også har ydet en stor indsats 
igennem nogle år. Derfor er det helt 
naturligt at man ønsker en pause 
for bestyrelsesarbejdet. Der skal 
lyde en stor tak til Gitte og Sanne 
for det store arbejde I har lagt for 
dagen. 
  Bestyrelsen har allerede forslag til 
afløsere, således at der på general-

forsamlingen ikke nødvendigvis 
skal findes nye bestyrelsesmedlem-
mer. Dette skal ikke ses som en luk-
ket proces, men som en idé til at få 
flere til at møde op til generalfor-
samlingen. Mange møder ikke op 
netop fordi de er bange for at blive 
valgt ind til en post, og det vil vi 
gerne lave om på. Generalforsam-
lingen skal være stedet, hvor man 
kan komme og høre lidt om, hvad 
der foregår i foreningen. Det bety-
der ikke, at man ikke kan stille op, 
hvis man sidder med en tanke om 
at få indflydelse i Holm Sognefor-
ening. Så henvender man sig til en 
fra bestyrelsen og melder sit kandi-
datur. Det kan man også på selve 
generalforsamlingen. Vi håber at 
denne metode kan få flere Holm-
boere til at møde op til generalfor-
samlingen.
  På sigt kunne det være hyggeligt 
at holde generalforsamlingen på en 
fredag, hvor man kunne have fæl-
lesspisning inden eller efter mødet. 
Blot en idé. En tanke er også at bru-
ge generalforsamlingen til at lufte 
nogle idéer eller tanker den enkelte 
måtte have om Holms fremtid. En 
fremtid vi alle bliver en del af, og 
derfor sikkert også har nogle hold-
ninger til. Lad dette være en opfor-
dring til at møde op og deltage i ge-
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GENERALFORSAMLING
den 21. februar 2017 kl. 19.30

Indkaldelse til generalforsamling i Holm Sogneforening.
Dagsorden ifølge vedtægterne.

Kom og bring dine tanker om Holms fremtid med 
– generalforsamlingen er for ALLE, ikke kun for bestyrelsen.

neralforsamlingen, om ikke andet 
så for fællesskabet skyld. 
  By og Strandrensning er også en 
af de aktiviteter vi holder i løbet af 
foråret, en dag, hvor vi i fællesskab, 
får ryddet vejkanterne for alt det af-
fald vores ”gæster” i byen ikke selv 
kan finde ud af at deponere. Sør-
geligt at det skal være sådan, men 
affald i de mængder gør ikke byen 
og vores omgivelser kønnere. Des-
værre har der i de sidste år været 
en vigende tilslutning og ud over 
bestyrelsen har der kun været et 
par stykker der synes, at tanken om 
en ren by er beundringsværdig og 
ville bruge et par timer, en lørdag 
på at hjælpe til. Derfor er årets ”By 
og strandrensning” den sidste, hvor 

bestyrelsen deltager alene eller 
næsten alene. Af flere grunde – for 
det første bliver vi alt for mætte af 
de mange ringriderpølser, vi selv 
skal spise. For det andet kan vi ikke 
drikke alle de gratis øl, vi har købt 
ind, og sidst men ikke mindst, så 
er det heller ikke sjovt at bruge så 
mange frivillige timer på at arran-
gere noget uden opbakning. Lad 
dette være motivationen for at 
komme ud og røre kroppen lidt og 
samtidig gøre en god gerning for 
miljøet og vores by. 
  Til sidst vil vi ønske alle en forsat 
god vinter, pas på jer selv og hinan-
den i den mørke tid.

Bestyrelsen
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Traditionen tro opfører vi vores forestillinger den første fredag og lør-
dag i marts. Vi starter med generalprøve fredag den 3. marts kl. 15. 
I pausen kan man købe sig en kop kaffe med kage til. Om aftenen kl. 
20 er der premiere, hvor man kan købe lidt til tørsten, og efter forestil-
lingen er der almindelig slendrian, hvor der også kan købes øl, vand, vin 
og HATdogs. 

Lørdag den 4. marts kl. 19.30 løber forestillingen igen hen over sce-
nen, og også den dag kan der købes forfriskninger, og vi gentager den 
almindelige slendrian efter forestillingen.
 I den efterfølgende uge kommer ”hjem og kultur” ud og ser den fore-
stilling de har købt. Vi slutter af med en forestilling søndag den 12. 
marts om eftermiddagen, hvor beboerne på Tangshave kommer ud 
og ser forestillingen. Når de er taget hjem demonterer vi alt udstyret 
og sætter det i magasin, så vi kan finde det til næste år (hvis der bliver 
noget næste år).

Handlingen udspiller sig omkring hus nr. 666 i Kolonihaveforeningen 
Sommerfryd. Der har netop været generalforsamling, og den gamle 
formand  er blevet væltet ved et kup, gennemført af en flok der gerne 
vil have strammet reglerne op. Den nye formand  Stephansen er straks 
gået i gang med at afsløre den lille smugkro, som drives af Kesse. Han 
hører til en lille flok, der støtter den væltede formand Anny. Gruppen 
omkring den nye formand vil gerne have Kesse smidt ud af sit koloniha-
vehus, hvilket også åbner op for at Stephansens bror, politimanden Nil-
ler, kan overtage kolonihaven. Igennem handlingen følger vi, hvordan 
kampen mellem de to grupper udvikler sig. Udviklingen forstyrres af de 
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impliceredes små personlige interesser og ambitioner. Så vi møder både 
den emsige Birthe, hvis store interesse er forædling af græskar, Christia-
nitten Benny der dyrker interessante svampe og koster rundt med kære-
sten Tine, Vilmer som gerne vil underholde med sit harmonikaspil, men 
som spiller jammerligt, og den iltre Karla der sørger for at intet kommer 
til at foregå roligt. 

For at få det hele til at klappe er der 7 personer der er en fast del af hol-
det fra starten. De er i fuld gang med at tilrettelægge alle de funktioner 
der skal til for at forestillingen kan klappe. Når vi nærmer os opførelserne 
den 3. og 4. marts udvides holdet med yderligere specialister. Ud over 
dette store hold så er der også lige 8 skuespillere.

Vi tror alle sammen på nogle morsomme forestillinger, så vi glæder os til 
at vise jer hvad vi har fået ud af det.

På teaterets vegne JH.

LOTTO
i Holm Sognegård

Datoer Mandag 
13. februar • 27. februar • 13. marts • 27. marts • 10. april • 24. april

Kontaktperson: Hanne, mobil 3054 2330.
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Nordborg
Telefon 74 45 05 52

     Gode dagligvarer
    hver dag!
 – lige ved hånden
 til den rigtige pris!

Mellemvej 21
6430 Nordborg
Telefon: 7449 0379
E-mail: adm@colorsigns.dk
www.colorsigns.dk

Fælles
spisning

Trisdag den
7. februar
7. marts
4. april
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Den 18 okt. 2016 mistede vi 
Jørgen Sarsgaard. 

Han blev født den 1. okt. 1923 
på Damgade 36, som han 
overtog efter sine forældre. 
Han blev gift den 3. juli 
1948 med Anne Marie, født 
Gammelgaard. 
I 1949 blev de forældre til 
Kirsten og Birgit og i 1952 kom 
Povl og Erik til, så der var nok at 
se til. 

Gennem tiden har han blandt andet været brandkaptajn og 
bestyrelsesmedlem i Alsisk Forsikring. 
I 1978 var han medstifter af Holm lokalhistorisk arkiv, hvor 
han skrev om brande i Holm og meget andet historisk. Om 
mandagen var han til skat, så det var ikke den aften, vi skulle 
mødes i lokalhistorisk, når han skulle være med. Han var den der 
viste, hvad der skete i Holm. 

Jørgen var også med lige fra starten da oprydning af Jollmand 
Gaard begyndte den 25. april 1998. 
Senere, da Jollmand Gaard var renoveret så meget, at den kunne 
vises frem, var det Jørgen der tog sig af gæsterne, og der var 
ingen der som Jørgen, der kunne fortælle om gårdens historie. 

I 2013 blev han æresmedlem af Jollmand Gaard. 
Vi kommer til at savne ham både ved Jollmand Gaard og her i 
lokalhistorisk arkiv.
Æret være hans minde.

Den Lokalhistotiske gruppe i Holm
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Holm Strikkeklub
Alle er velkommen i vores strikkeklub, det koster ingenting 

og der er ingen forpligtigelser. Tag din kaffe/te med, og strikker du ikke, 
er alt andet håndarbejde også velkommen. Vi er der fra kl. 19 til 21 med 

en pause ved 20-tiden.

By- og strandrensning

Datoer
Tirsdag den 14. februar, 28. februar, 7. marts 
og 21. marts, som er sidste gang denne 
sæson.

Strikke hilsen
Tove Bruun, mobil: 6139 0723

Vil du ofre et par timer af dit liv til 
gavn for dig selv og dine omgivelser

– hjælp os med at gøre vores by 
sommerklar!

Mød op lørdag den 22. april 
kl. 10 ved Holm Sognegård

Bestyrelsen er vært ved en 
pølse og øl/vand.
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Fra Holmbodagbogen

Oktober
Nedbør: 53,1 mm.   Normalt 68 mm

	01. 	 Kis Hansen er flyttet fra Enghaven 11 i Holm til Storegade 16
	04. 	 Hanne og Hans Christian (Denge) Hansen, Møllegade 33, havde 		
		  sølvbryllup.
	04. 	 Fællesspisning med 40 deltagere.
	11.  	 Strikkeklub med 13 deltagere.
	18.  	 Jørgen Sarsgaard, Damgade 36A, døde 93 år gammel.
	19. 	 Jens Jørgen Grau, født 1964 døde. Hans forældre boede engang 		
		  på Baunbjerg 2.
	22.  	 Hanne og Hans Jessen, Møllegade 74, kunne fejre  guldbryllup.
	25.  	 Strikkeklub med 5 deltagere.
	29. 	  Åbent Arkiv med 11 deltagere.
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November
Nedbør : 63,7 mm.

08. Strikkeklub med14 deltagere.
	10. 	 August Petersen, Brushøjvej 4, døde.
	25. 	 Henrik Jessen, Stenbæk, fyldte 50 år.
	26. 	 Jagt med 27 deltagere. 5 med stok. 1 sneppe, 2 ræve, 3 harer 
		  og 2 fasaner.
	26. 	  Åbent Arkiv med 6 besøgende.    
 		  Møllegade 55, (Jens Rasmussens hus), solgt.   

December
Nedbør:  41,5 mm

		  Heidi og Kasper Schrøder er flyttet fra Damgade 27.
	03.	  Julestue på Jollmandsgård med ca. 300 besøgende (200 betalende 	
		  gæster).
	10. 	 Claus Jessen flyttet fra Møllegade 68 til Bjørnkjærvej 4.



18

Hellig Tre Konger 2017
Allerede tilbage i 2015 blev der talt om at flytte dagen til den først kom-
mende lørdag efter selve dagen. 

Ved generalforsamlingen i 2016 blev det så besluttet at flytte dagen. De 
senere år har det været svært at få rammerne på plads når folk skulle op 
på arbejde, og samtidig var det vanskeligt at nå rundt til de mange med 
lys i gadelampen, fordi der ikke var så mange ude at gå. Derfor var det 
med spænding, og en vis forventning om at årets deltagerantal ville se 
lidt anderledes ud, at vi ændrede datoen. 

Forandringer skal altid have lidt tid at løbe p,å inden man ser den fulde 
effekt. Og lad os roligt sige – at så har vi noget at se frem til de kom-
mende år. Hvor var det dejligt at se den store tilslutning –25 udklædte og 
i alt 70 besøgende på skolen til maskefald ved midnatstid. 

Tak for den store tilslutning og opbakning! Udvalget (Hanne Elmo og Jør-
gen Hornshøj)havde i løbet af dagen pyntet salen op med flot bordop-
dækning og bar-arrangement. De sædvanlige hotdogs, som til aftenen 
havde et helligt formål, sammen med de klirrende flasker, gav gæsterne 
det de havde brug for efter en lang aften i stuerne rundt i Holm gader. 

Et kyndigt dommerpanel uddelte præmier til de tre bedste udklæd-
ninger, og så var der ellers dømt fælleshygge til den store guldmedalje. 

Vi håber alle havde en god aften og allerede nu kan vi røbe, at maskefal-
det rykkes en anelse frem, så det bliver knap så sent. Et sted mellem 
kl. 23 og 23.30 er nok der vi lander. Så må de udklædte lidt før af sted, det 
ved vi de også gerne vil. 

Vi håber også at endnu flere vil deltage i 2018 – traditionen ser ud til at 
overleve mange år endnu – hurra for det.

Bestyrelsen



19



20

Entreprenør
Aut. kloakmester

Stolbrogade 23, Stolbro, 6430 Nordborg
Telefon: 7445 9988 • Mobil: 2049 5198
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Vin- og Osteaften
Fredag den 31. marts kl. 19.30.

Vores ostemand Claus fra Osteboden i Rødekro
kommer og præsenterer nogle vine fra forskellige lande.

Der vil blive serveret et lille traktement med oste.

Pris for deltagelse: 135 kr.

Tilmelding senest den 21. marts til 
Tove, Møllegade 29

Mobil: 2366 4767
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Juletræsfesten 2016
Der var heldigvis stor opbakning til børnenes juletræsfest denne gang. 
30 børn og ca 50 voksne var samlet, og kaldte i fællesskab på juleman-
den. Der blev sunget julesange og danset om juletræet, og børnene fik 
en godtepose af julemanden. Der var også nogle børn der havde gaver 
med til julemanden.

Vi håber vi ses i 2017!
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Buketter • Bårebuketter • Brudebuketter
Sammenplantninger • Chokolade og vin

Blomsterværkstedet
Storegade 25 • 6430 Nordborg • Telefon: 7449 1212

Medlem af Euro Florist
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Dutzine Ottelfine Nissen
11. januar 1890 – 21. august 1900

Fortsætteselse fra sidste nummer af Holmboen.

Deppe sad nu i fængsel i Flensborg sigtet for mordet. 
I begyndelsen af dec. kom sagen for nævningetinget i 
Flensborg. Det blev en proces, der af omfang var ganske 
ukendt for sin tid. Der var indkaldt 108 vidner. På sagens 
3. dag, den 7. dec. 1900, samledes et selskab bestående 
af de edsvorne, 18 vidner og 4 sagkyndige, i dampskibs- 

pavillon i Flensborg. Ved 8-tiden sejlede de med den nye dobbeltskruede 
damper ” Føniks” til Als til påvisning, hvor begivenhederne havde ud-
spillet sig.

De rejsende var tilstået 5. mark til skibet, og 10. mark til udlæg, som det 
benævnes. Deppe sad under hele turen alene i sin kahyt med en fange-
vogter.  

Nogle koner, som var vidner, skulle sidde ved et vindue i Holmgade, eller 
stå udenfor, som andre gjorde, medens Deppe blev ført forbi med en rød 
bylt, og kvinderne bekræftede, det var ham. Under retssagen sparede 
Deppes hustru heller ikke sin mand. Hun sagde, at det godt kunne ligne 
ham at gøre den slags, Men Deppe nægtede alt.

Ølhandleren Lange fra Nordborg, der også var tilsagt som vidne, delte 
værelse med Deppes broder, og denne fik lov til at besøge ham i fængs-
let, og her opfordrede han Deppe til at bekende, så ingen uskyldige blev 
dømt; men Deppe svarede: ”Kære broder, jeg har intet at bekende, jeg er 
uskyldig.” 

Nogle år senere begik de først anholdte, Teschnau, en lignende for-
brydelse på Rygen i Mecklenburg, og her blev han dømt. Ifølge over-le-
veringen, tilstod en anden mand mange år senere på sit dødsleje mordet 
på Dutzine.
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Den 8. dec. 1900 faldt dommen over Deppe, der lød på 15 års tugthus for 
voldtægt, og døden for mordet.
 
Dutzine blev begravet den 26. aug. 1900 på Nordborg kirkegård, hvor 
hun kom til at hvile ved siden af sin far. I maj 1901 blev der sat en minde-
sten på hendes grav. Stenen blev skænket af stenhugger Padbjerg af 
Flensborg. Det er en sortslebet granitsten, hvor der læses barnets navn, 
fødsels- og dødsdag, samt følgende inskription: 
”Og gud skal aftørre hver tåre af deres øjne, og døden skal ikke være 
mere, ej heller sorrig, ej hellere skrig, ej hellere pine skal være mere, thi 
det første er veget bort.

Gravstedet findes på afd. B. til højre for den vestlige opgang, og den er 
fredet.

Fredag den 5. jul. 1901. Stedet er fængselsgården i Flensborg, lige over 
lige over for domhuset. 20 -30 personer er forsamlede, de fleste i em-
bedets at medføre. Desuden er der et halvt dusin politibetjente, stats-
advokaturråd Schrøder, der leder den forestående henrettelse, samt en 
sekretær for statsadvokaturen. Der ses også landsretsråd Schwartz og 
assessor Mannshardt, der bærer talar og baret, dvs. en ankellang folderig 
dragt, der bl.a. anvendes af dommere og præster. Endvidere ses over-
statsadvokat Luther fra Kiel, fængselslægen og en anden læge fra byen. 
Der er også et par mellemmer af byrådet, og måske af de edsvorne, som 
har medvirket ved domfældelsen. Også repræsentanter fra pressen er 
tilstede.

Statsadvokaturråd Schrøder oplæser dødsdommen og meddeler 
dernæst en kongelig kabinetsordre, hvori Kejser Wilhelm den 2. udtaler, 
at han i denne sag ikke vil gøre brug af sin benådningsret. Fangen bliver 
nu spurgt, om han med døden for øje vil lette sin samvittighed ved en 
bekendelse. Der lyder en på afstand utydelig mumlen, hvis indhold tydes 
som ”Jeg er ingen morder.”

Statsadvokaten beder nu skarpretteren røgte sit hverv. Fangen lader sig 
af medhjælperne føre hen til blokken, og få sekunder efter, er hovedet 
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skilt fra kroppen. Der bliver ført en sortmalet kiste ind og heri lægges 
liget. Det hele har kun varet ca. 7 minutter. Liget bliver ikke ført til kirke-
gården, men føres op på sygehjemmet, for om aftenen at blive sendt 
med toget til universitets anatomiske institut i Kiel.

I tyske blade findes følgende bekendtgørelse. Arbejdsmand Frederik 
Deppe, født 13. dec. 1859 i Harburg, der ved retskraftig dom af den 
herværende edsvorne ret den 8. dec. 1900 var dømt til døde for mord, 
udøvet den 21. aug. 1900 mod den næsten 11 årige Dutzine Nissen i 
Ruglykke ved Nordborg, er i dag kl. 6 morgen, idet denne dom fuld-
byrdedes, blev halshugget med økse i det herværende rets fængsel.

Flensborg den 5. juli 1901.

Entreprenør
Aut. kloakmester

Stolbrogade 23, Stolbro, 6430 Nordborg
Telefon: 7445 9988 • Mobil: 2049 5198
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Check ind på 
Holm Sogneforenings  hjemmeside

www.holmsogneforening.dk

Holm Sogneforening er også på


